

**15 Urineweginfecties**

Indicatie	Therapie	dosering	therapieduur	Opmerkingen
<b>Primaire cystitis</b>	Nitrofurantoin	100 mg 2 dd po	5 dagen	nitrofurantoin liefst in de vorm van Furabid®
	of trimethoprim	300 mg 1 dd po	5 dagen	
	of norfloxacine	400 mg 2 dd po	5 dagen	
- tijdens zwangerschap	amoxicilline-clavulaanzuur of nitrofurantoin	625 mg 3 dd po  100 mg 2 dd po	7 dagen  7 dagen	nitrofurantoin liefst in de vorm van Furabid®
- Recidiverende cystitis	Op geleide van het kweekresultaat  <a href="#">Zie profylaxe voor recidiverende urineweginfecties</a>		Duur van de behandeling is tenminste 10 dagen	Bij kinderen of mannen is de behandelingsduur aanzienlijk langer en dient urologisch onderzoek plaats te vinden
- Candida cystitis	fluconazol	200 mg 1 dd po	7 dagen	Alleen in hardnekkige gevallen:
<b>Acute pyelonefritis</b>	amoxicilline-clavulaanzuur	1200 mg 4 dd iv	14 dagen	
<b>Asymptomatische bacteriurie</b>	Nitrofurantoin	100 mg 2 dd po	7 dagen	Alleen bij zwangeren behandelen, nitrofurantoin liefst in de vorm van Furabid®
<b>Bacteriurie bij verblijfs catheter</b>	Antimicrobiële behandeling heeft geen zin zolang de patiënt een verblijfs catheter heeft, behalve bij urosepsis. Na verwijdering bij symptomen evt. 2 weken behandelen.			
<b>Pyelitis gravidarum</b>	cefazoline	1000 mg 3 dd iv		
<b>Prostatitis</b>				
- Acuut	ciprofloxacine	500 mg 2 dd po	3 weken	Altijd op geleide van kweek behandelen!
- chronisch	ciprofloxacine	500 mg 2 dd po	6 weken	
<b>Epididymo-orchitis</b>	ciprofloxacine	500 mg 2 dd po	14 dagen	